附件5

附件6

附件7

附件8

附件9

附件10

附件11

陕环评批复〔2023〕44号

陕西省生态环境厅

关于陕西未来能源化工有限公司 50 万吨/年

合成气高温费托制化学品及产品延伸项目

环境影响报告书的批复

陕西未来能源化工有限公司：

你公司《关于申请审批<50 万吨/年合成气高温费托制化学

品及产品延伸项目环境影响报告书>的函》收悉。经我厅环境影

响评价审查委员 2023 年第 10 次会议研究，现批复如下：

一、项目概况

该项目位于榆林市榆横工业园区北区，依托现有工程气化装

置的富余生产能力和部分公用工程，不新建空分、气化、净化、

燃煤锅炉等装置，在现有工程燃料煤及原料煤用量不增加的基础

上（燃料煤：120×104吨/年；原料煤：402×104吨/年），以现有

工程净化后合成气（氢碳比 1.77，设计产生量 435.36 吨/小时）

为主要原料，采用山东能源集团自主开发的大型高温费托合成技

术，建设一套 50 万吨/年高温费托合成装置以及烷烯烃处理装

陕西省生态环境厅

附件12

— 2 —

置、聚合物装置、C4 联合装置、高碳酯装置等下游加工装置及

公辅设施。项目建成后仅调整合成气比例，将抽取气化装置

37.56%合成气（163.54 吨/小时）用于高温费托合成装置，剩余

62.44%（271.82 吨/小时）合成气继续用于原低温费托合成装置

进行油品合成。项目主要产品包括乙酸仲戊酯、乙酸仲已酯、乙

酸仲庚酯、高抗冲丙烯聚合物、全密度乙烯聚合物、LNG、1-丁

烯、丁二烯、BTX，同时副产煤基费托含氧化合物、燃料油、MTBE。

项目总投资 79.627 亿元，其中环保投资 5.413 亿元，占总投资

的 6.8%。

经审查，在全面落实环境影响报告书提出的各项生态环境保

护和污染防治措施的情况下，项目建设对环境的不利影响可得到

缓解和控制，我厅原则同意该项目的环境影响评价总体结论和各

项生态环境保护措施。

二、项目建设和运营管理中应重点做好以下工作

（一）加强施工期的环境管理。切实采取有效措施控制施工

扬尘、废水、噪声和固体废物对环境的影响，确保各类污染物达

标排放。

（二）严格落实区域削减方案。严格落实各项大气污染防治

措施，确保污染物达标排放。按要求开展挥发性有机物的泄漏检

测与修复，减少无组织排放。落实各类污废水收集、处理、回用

措施，确保废水不外排。

（三）落实固体废物污染防治措施。严格按照《危险废物贮

存污染控制标准》(GB18597-2023)，规范建设危险废物暂存场所。

— 3 —

严格对照《一般固体废物分类与代码》（GB/T 39198-2020）及《国

家危险废物名录》等标准对固体废物进行鉴别，如属于危险废物，

应按照相关规定定期交有资质单位处置。

（四）加强环境应急管理。修订环境应急预案，并按规定报

生态环境主管部门备案。建立健全并落实环境安全隐患排查治理

制度。储备环境应急装备和物资，定期开展应急演练。

（五）按照分区防渗要求加强地下水及土壤污染防治，制定

并落实年度地下水、土壤自行监测方案，设置和维护监测设施，

按要求开展自行监测，按规定保存监测报告和原始记录，并依据

相关法规向社会公开监测结果。

三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设

计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，落实各

项生态环境保护措施。项目建成后，应在启动生产设施或者在实

际排污前变更排污许可证。按规定程序进行竣工环境保护验收。

四、建设单位是建设项目选址、建设、运营全过程落实环境

保护措施、公开环境信息的主体，你公司应按照《建设项目环境

影响评价信息公开机制方案》等要求依法依规公开建设项目环评

信息，畅通公众参与和社会监督渠道，保障可能受建设项目环境

影响的公众的环境权益。

五、环境影响报告书经批准后，项目的性质、规模、地点、

采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变

动的，应当重新报批该项目的环境影响报告书。自环境影响报告

书批复文件批准之日起，如超过五年决定项目开工建设的，环境

影响报告书应当报我厅重新审核。

— 4 —

六、按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试

行）》，榆林市生态环境局及榆阳区分局负责该项目的事中事后监

督管理。你公司在接到本批复后 20 个工作日内，将批准后的环

境影响报告书分别送上述生态环境部门，并按规定接受各级生态

环境主管部门的监督检查。

陕西省生态环境厅

2023 年 8 月 30 日

抄送：省发展和改革委员会、省自然资源厅、省住房和城乡建设厅、省

统计局，省生态环境执法总队、省环境调查评估中心，榆林市生

态环境局、榆林市生态环境局榆阳区分局，山东能源集团有限公

司，北京中环博宏环境资源科技有限公司。